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Illustration 1. Karta över Grebbestad med föreslagen ny VA-ledning markerad.
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	 Som ett resultat av utredningen har en bo-
plats och en lägenhetsbebyggelse rapporte-
rats till FMIS. Lägenhetsbebyggelsen består av 
en “tomtdel” med tre husgrunder, en stenmur, 
en kallkälla och en möjlig gödselbrunn, allt 
omslutet av ytterligare en stenhägnad, samt 
väster om detta en stenröjd yta som avslutas 
av en tredje kort hägnad. Hela lämningen är 
välbevarad, endast stenhägnaderna är ställvis 
något nedrasade. Lägenhetsbebyggelsen är 
resterna efter mjölnarbostället som hörde till 
väderkvarnen Magdalena. Själva kvarnen låg 
på berget söder om, och var i bruk från 1830-
tal fram till 1920-tal. 
	 Boplatsen är belägen i ett platåläge i en öst-
sluttning. Den är minst 50x20 meter stor i nord-
sydlig riktning, men det är troligt att boplatsläm-
ningarna finns över en större yta, främst åt norr 
och öster. Fem schakt togs upp. Ett av dessa var 
fyndtomt. I de övriga framkom fem flintavslag va-
rav ett bränt, samt en bit keramik. I tre schakt 
framkom anläggningar i form av ett stolphål och 
två härdar. I en anläggning framkom en bit kera-
mik. Flintan kan inte hänföras till någon speci-
ell period. Keramiken saknade i ena fallet både 
ut- och insida, i det andra fallet var den rultad. 
Trolig datering av boplatsen är metalltid.
	 I det fall föreslagen sträckning är aktuell, bör 
den nyupptäckta boplatsen förundersökas för 
att om möjligt kunna avgränsa denna. En möjlig-
het skulle kunna vara att låta vattenledningen 
följa den gamla vägsträckningen, detta skulle 

Sammanfattning
Tanums kommun planerar att anlägga en ny vat-
tenledning till norra Grebbestad och Havstens-
sund. Med anledning av detta genomförde Rio 
Kulturkooperativ en besiktning av planerad led-
ningssträckning 2012-10-17 tillsammans med 
Thomas Jansson från Tanums kommun. Vid 
besiktningen noterades en torplämning väster 
om den registrerade boplatsen Tanum 1886. 
I området mellan denna och Tanum 1886 be-
dömdes terrängen som ett troligt boplatsläge. 
Rio Kulturkooperativ rekommenderade därför 
att området i slänten väster om Tanum 1886 
skulle bli föremål för en arkeologisk utredning i 
syfte att klargöra om det finns boplatsspår här, 
samt för att dokumentera torplämningarna.
	 Utredningen syftar till att fastställa om det 
finns fornlämningar i området för planerad led-
ning. Vidare syftade utredningen till att doku-
mentera de torplämningar som finns i ledning-
sträckan. Efter avslutad utredning ska det fram-
gå om vald sträckning är lämplig, alternativt 
möjlig med vissa justeringar, samt rekommen-
dationer för vidare undersökningar. Utredningen 
utfördes genom schaktning samt inventering. 
	 Området är beläget i typisk bohuslänsk 
sprickdalsterräng. I omgivningarna finns grav-
fält, boplatser, hägnader, by-/gårdstomter, 
hällristningar samt lämningar efter småskalig 
stenindustri. Själva utredningsområdet är be-
läget i ett höjdparti mellan två mindre slättom-
råden. Höjden över havet varierar mellan 15 
och 40 meter. 

Ny vattenledning 
Härlidsberget – Gissleröd
Grebbestad, Tanums kommun
Arkeologisk utredning 
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innebära att ledningsdragningen berörde både 
Tanum 1886 och den nyupptäckta boplatsen, 
men ingreppet skulle begränsas till ett område 
där fornlämningarna redan är påverkade av vä-
gen.
	 I det parti där mjölnarbostället är beläget 
planeras schaktad ledningsdragning. Det är 
inte möjligt att göra detta utan att skada läm-
ningarna. Däremot bör skadorna kunna begrän-
sas och skadade partier kunna återställas. 
Mjölnarbostället tillsammans med kvarnruinen 
samt vägen upp till dessa utgör en mycket fin, 
sammanhållen och kulturhistoriskt intressant 
miljö vilken absolut bör röjas, vårdas, skyltas 
upp och bevaras för framtiden. 

	 För fornlämningar gäller att de förutom själva 
lämningen även omges av ett så kallat fornläm-
ningsområde. Fornlämningsområdet utgörs av 
ett så stort område på marken som behövs för 
att bevara fornlämningen och ge den tillräckligt 
utrymme med hänsyn till dess art och bety-
delse. Fornlämningsområdets storlek avgörs 
av länsstyrelsen från fall till fall.
	 Fornlämningar är skyddade enligt 2 kap i 
Lag om kulturminnen mm (KML) och genom 
miljöbalkens generella hänsynsregler, där stor 
vikt läggs vid hänsyn till kulturlämningar och 
kulturmiljöer. Ansökan om ingrepp i lämningar 
lämnas till länsstyrelsen.
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Inledning
Tanums kommun planerar att anlägga en ny 
vattenledning till norra Grebbestad och Hav-
stenssund, illustration 1. Anledningen är att 
det idag finns behov av ökad vattenkapacitet 
i området runt Gissleröd i Grebbestad. I ett 
mer långsiktigt perspektiv ska den nya led-
ningen kunna förse ett nytt detaljplaneområde 
vid Kärra, nordväst om Gissleröd, med vatten. 
Jansson 2012, mejlförfrågan 121004. Mel-
lan kommunens punkt 8-9 planeras långhåls-
borrning genom berg, se illustration 3. Mellan 
punkt 9-15 planeras schaktad ledningsdrag-
ning med ett schaktdjup på 1,7- 2,0 meter 
och med bredd 1,0-1,5 meter. Jansson 2012, 
mejlförfrågan 121004.
	 Med anledning av planerna för ny vattenled-
ning genomförde Rio Kulturkooperativ en be-
siktning av planerad ledningssträckning 2012-
10-17 tillsammans med Thomas Jansson från 
Tanums kommun. Vid besiktningen noterades 
en torplämning väster om den registrerade bo-
platsenTanum 1886. I området mellan denna 
och Tanum 1886 bedömdes terrängen som ett 
troligt boplatsläge. Rio Kulturkooperativ rekom-
menderade därför att området i slänten väster 
om Tanum 1886 skulle bli föremål för en arkeo-
logisk utredning i syfte att klargöra om det finns 
boplatsspår här, samt för att dokumentera tor-
plämningarna. Swedberg 2012, yttrande date-
rat 121019.
	 Föreslagen ledningssträckning passerar ett 
antal kända fornlämningar, om förslaget ligger 
kvar kommer troligtvis någon form av förunder-
sökning att behövas på dessa ställen. 

Syfte
Tanums kommun har för avsikt att anlägga ny 
VA-ledning mellan Härlidsberget och Gissleröd 
i Grebbestad, Tanums socken och kommun. 
Med anledning av detta har Rio Kulturkoope-
rativ utfört en frivillig utredning inom del av 
sträckan, illustration 2.
	 Utredningen syftar till att fastställa om 
det finns fornlämningar inom detta område. 
Vidare syftade utredningen till att dokumen-
tera torplämningarna inom området. Efter 
avslutad utredning ska det framgå om vald 

sträckning är lämplig, alternativt möjlig med 
vissa justeringar, samt rekommendationer för 
vidare undersökningar. 

Metod
Utredningen utfördes genom schaktning samt 
inventering. 
	 Schaktningen utfördes med mindre grävma-
skin på 3,5 ton. Fynd beskrevs utifrån iaktta-
gen lagerföljd eller kontext, och återdeponera-
des. Schakt och anläggningar mättes in med 
DGPS och dokumenterades genom beskriv-
ning och fotografi. 
	 Hela utredningsområdet inventerades till 
fots. Lämningar mättes in med DGPS och doku-
menterades genom beskrivning och fotografi.

Utredningsområdet
Området är beläget i typisk bohuslänsk sprick-
dalsterräng, illustration 2. Öster om utred-
ningsområdet finns ett mindre slättområde 
kring väg 163, där Greby gravfält (Tanum 734) 
dominerar. Här finns även två boplatser (Ta-
num 1885 och 1886) med fynd av keramik, 
bränd lera och flintavslag, samt Tanum 1686:1 
och 2, platsen för Greby tomt enligt karta från 
1807, samt lösfynd bestående av 1 skafthåls-
yxa, 1 flintmejsel, 1 dolk, 1 spjutspets, 1 nål-
bryne, 1 järnyxa samt pilspets av flinta, FMIS.
	 Väster om utredningsområdet finns ytterli-
gare ett mindre slättområde kring vägen mot 
Havsstensund. Denna slätt ligger lägre och 
registrerade fornlämningar grupperar sig kring 
dessa kanter. Lämningarna består här av bland 
annat boplatser, hägnader, by-/gårdstomter 
och hällristningar. Söder om området fanns 
Gissleröd gravfält (Tanum 1892), sedan 2007 
undersökt och borttagen. Norr, väster och sö-
der om finns också lämningar efter småskalig 
stenindustri, FMIS.
	 Själva utredningsområdet är beläget i ett 
höjdparti mellan de västra och östra slätt-
områdena. Höjden över havet varierar mellan 
15 och 40 meter. Torplämningen är belägen 
i krönläge i en i väst-östlig riktning löpande 
spricka mellan högre berg; boplatsläget på en 
liten platå i en ostsluttning.
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Tidigare undersökningar
Greby gravfält var föremål för undersökningar 
under slutet av 1800-talet. År 1873 undersök-
te Oscar Montelius elva av de då 157 kända 
gravarna, Olsson m fl 2010. 
	 Rio Kulturkooperativ utförde utredning och 
förundersökning 2006 och särskild undersök-
ning 2007 söder om området med anledning 
av planerad bebyggelse, Ljunggren m fl 2006; 
Swedberg & Östlund 2007; Olsson m fl 2010. 
Norr om området utförde Rio Kulturkooperativ 
utredning 2009 och förundersökning 2011 
med anledning av planerat verksamhetsom-
råde, Grahn-Danielson 2009; Swedberg 2011. 
Väster om området och i omedelbar anslut-
ning till nu aktuellt utredningsområde utförde 
Rio kulturkooperativ en utredning 2011, även 
detta med anledning av planerat verksamhets-
område, Swedberg 2012.

Utredningsresultat
Utredningen utfördes genom schaktning samt 
inventering. Som ett resultat av utredningen 
har en boplats och en lägenhetsbebyggelse 
rapporterats till FMIS, illustration 3. Resulta-
ten beskrivs nedan. Registrerade lämningar 
beskrivs i bilaga 1. Schakt och anläggningar 
beskrivs utförligare i bilaga 2.

Inventering
Inom ramen för utredningen har en lägenhets-
bebyggelse rapporterats till FMIS, illustration 
3 och 4. Denna består av en “tomtdel” – cirka 
65x40 meter stor i öst-västlig riktning – med 
tre husgrunder, en stenmur, en kallkälla och 
en möjlig gödselbrunn, allt omslutet av ytter-
ligare en stenhägnad, samt väster om detta 
en stenröjd yta som avslutas av en tredje kort 
hägnad. Hela lämningen är välbevarad, endast 
stenhägnaderna är ställvis något nedrasade.
	 De tre husgrunderna utgörs av resterna efter 
ett bostadshus, ett fähus, samt ett övrigt ut-
hus, illustration 5. Husgrunderna är mellan 3,5 
och 9 meter långa, mellan 3,3 och 6,5 meter 
breda, och 0,4-0,5 meter höga. Grunderna är 
uppbyggda av huggen sten och natursten, ställ-
vis av betong. Bostadshuset har varit placerat 
centralt inom ytan, med spisröse i nordöstra 

Illustration 5. Bilden visar grunden efter fähuset, un-
dernummer 6. Bakom denna syns en del av hägnaden 
kring tomten, undernummer 3. Ytterligare bakom denna 
syns en vägbank som tillhör den väg som leder upp till 
kvarnruinen. Foto mot söder.

Illustration 6. Den stensatta brunnen, undernummer 4. 
Bakom syns en del av hägnaden kring tomten, under-
nummer 3. Foto mot nordost.
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hörnet. Över grunden till bostadshuset (samt 
en stor del av trädgården i övrigt) växer ymnigt 
med snöbär. Grunderna till de båda ekonomi-
byggnaderna i östra delen av ytan är endast 
sparsamt bevuxna. 
	 Nära stenhägnaden kring trädgården, i träd-
gårdens västra ände, finns en stensatt kallkäl-
la, 1,5x1,3 meter stor, och minst 0,8 meter 
djup, illustration 6. Den kan ursprungligen ha 
varit djupare, en del av stenen som finns i kan 
vara sekundär. Troligtvis är det ett naturligt 
källsprång som grävts ut något och stensatts. 
	 Strax väster om fähuset finns en rund ned-
grävning, cirka 3,5 meter i diameter och minst 
0,5 meter djup. Kanterna är tvära, men troli-
gen inte stensatta. Detta skulle möjligen kun-
na utgöras av en gödselbrunn/-grop. 
	 Längs trädgårdens västra, norra och östra si-
dor löper en stengärdesgård, med avbrott dels 
vid ingången till gården i öster, dels ställvis runt 
om i partier där naturligt berg gjort en hägnad 
onödig, illustration 7. I söder avgränsas tomten 
naturligt av berg. Hägnaden har en samman-
lagd längd av cirka 130 meter, med en bredd 
på upp till 1,1 meter, och en höjd om cirka 1 

meter. Den är något nedrasad på vissa ställen 
men i stort sett välbevarad. Längs hägnadens 
insida, främst i väster och nordväst, växer ett 
flertal vuxna askar, uppenbarligen ursprungli-
gen planterade. 
	 Från grunden efter bostadshuset och i syd-
lig riktning finns en kort stenmur som troligen 
delat av gårdsplanen. Denna är 12 meter lång, 
1,2 meter bred och 0,8 meter hög, som bre-
dast och högst i södra änden där den nästan 
mer liknar ett mindre odlingsröse. 
	 I trädgårdens västra ände och delvis sam-
manfallande med stenmuren i detta parti finns 
ett monumentalt röjningsröse, 14 meter långt, 
8 meter brett och inemot 1,2 meter högt, illus-
tration 8. Det är uppbyggt av rundade stenar 
(klapper), cirka 0,2 meter stora.
	 Väster om den muromgärdade trädgården, 
i västsluttning, finns en troligen stenröjd yta, 
cirka 40x35 meter stor, nu bevuxen med grova 
granar. Denna avslutas längst i väster med yt-
terligare en hägnad, illustration 9. Denna är 
16 meter lång, 0,7 meter hög och 0,6 meter 
bred, uppbyggd i nord-sydlig riktning mellan 
uppstickande berg. Nedanför och väster om 

Illustration 7. Bilden är tagen från sluttningen norr om mjölnarbostället. Stengärdesgården runt tomten syns i för-
grunden, bakom denna anas husgrunden med undernummer 5. Buskaget utgörs av snöbärsbuskar. Bakom höjer 
sig berget där kvarnruinen är belägen. Foto mot söder.
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denna yta består marken av klapper bevuxen 
med gles ekkratt- och tallskog.
	 Lägenhetsbebyggelsen bedöms som övrig 
kulturhistorisk lämning.
	 Lägenhetsbebyggelsen är resterna efter 
mjölnarbostället som hörde till väderkvarnen 
Magdalena. Själva kvarnen låg på berget söder 
om, och var i bruk från tidigast 1836 och fram 
till 1920-tal. Kvar finns nu kvarngrunden samt 
ett antal kvarnstenar. Förbi mjölnarbostället 

och upp till kvarnruinen leder en väg som ännu 
är synlig som vägbank till stor del. Varken kvarn 
eller väg har registrerats inom ramen för denna 
AU.

Schaktning
Inom ramen för denna utredning drogs fem 
schakt i ett svagt platåläge i sluttningen mot 
öster, i ett möjligt boplatsläge, illustration 10 
och 11. Ytan utgjordes av hyggesmark, under-
grunden bestod av sand, illustration 12. Ett av 
dessa schakt var fyndtomt. I de övriga fram-
kom två avslag av flinta i schakt 1, tre avslag 
varav ett bränt i schakt 2, och en bit keramik 
i schakt 5. I tre schakt framkom anläggningar: 
Ett stolphål i schakt 2, samt en härd vardera 
i schakt 4 och schakt 5. I härden i schakt 4 
framkom en bit keramik. Flintan kan inte hän-
föras till någon speciell period. Keramiken 
saknade i ena fallet både ut- och insida, i det 
andra fallet var den rultad. (Det vill säga skär-
van har rundade kanter till följd av mekanisk 
nötning, detta kan bero på att keramiken har 
blivit omkringtrampad på en aktivitetsyta, eller 
som följd av markbearbetning.)

Illustration 8. Den väldiga högen med röjningssten, undernummer 2, delvis med kallmurade sidor. Bakom röjnings-
stenen skymtar Annika som håller på med inmätningen. Foto mot sydväst.

Illustration 9. Stenhägnaden som avgränsar den sten-
röjda ytan åt väster. Väster om är vegetationen mycket 
glesare. Annika håller på med inmätningen. Foto mot 
norr.
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Illustration 10. Översikt över den norra delen av boplatsytan, bilden är tagen ungefär från strax öster om schakt 1 
och 3. Foto mot norr.

Illustration 11. Andreas i schakt 3. På andra sidan den lilla dalgången skymtar Greby gravfält mellan träden. Foto 
mot öster.



15

	 Som ett resultat av detta har en boplats 
rapporterats till FMIS. Boplatsen bedöms 
som fast fornlämning. Ytan som inrapporte-
rats är cirka 50x20 meter i nord-sydlig rikt-
ning, men det är troligt att boplatslämning-
arna finns över en större yta, främst åt norr 
och öster.
	 Söder om denna yta utfördes ingen schakt-
ning, delvis på grund av vegetation men mest 
beroende på berg i dagen och blöta partier. 

Fynd
Under utredningen framkom fem avslag av 
flinta varav ett bränt, samt två bitar keramik. 
Flintan kan inte hänföras till någon speciell 
period. Keramiken saknade i ena fallet både 
ut- och insida, i det andra fallet var den rultad. 
Samtliga fynd återdeponerades i respektive 
grävenhet.

Anläggningar
I tre schakt framkom anläggningar: Ett stolphål 
i schakt 2, samt en härd vardera i schakt 4 
och schakt 5. Dokumentation och bedömning 

av anläggning 1 försvårades på grund av in-
strömmande vatten i schakt 2.

Naturvetenskapliga analyser
Inga medel för naturvetenskapliga analyser 
fanns avsatta.

Tolkning 
Trolig datering av boplatsen är metalltid. Den be-
döms som i stort sett oskadad. Det finns dock 
tecken som tyder på att ivarjefall platån varit 
uppodlad under någon period. Ett åkerhak lö-
per i nord-sydlig riktning inom ytan för boplatsen 
men söder om den äldre vägen. Schakt 4 togs 
upp genom åkerhaket på så sätt att den västra 
delen togs upp i mer ”orörd” mark och den östra 
delen i (förmodligen) plöjd mark. Härden med 
kermikbiten, anläggning 2, framkom i den västra 
delen, detta kan tyda på att den västra delen av 
boplatsen har störst potential att rymma oska-
dade strukturer. Det är inte otänkbart att även 
resten av sluttningen varit upplöjd. 
	 Poängteras bör att boplatsen med största 
sannolikhet har en större utbredning än vad 

Illustration 12. Andreas dokumenterar schakt 3. Av bilden framgår den sandiga undergrunden. Foto mot söder.
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som är angivet här, längs den lilla platån åt 
norr, samt möjligen även nerför mot öster, mot 
boplatsen Tanum 1886.
	 Lägenhetsbebyggelsen är resterna efter 
mjölnarbostället som hörde till väderkvarnen 
Magdalena. Själva kvarnen låg på berget sö-
der om, och var i bruk från tidigast 1836 och 
fram till 1920-tal. Kvar finns nu kvarngrunden 
samt ett antal kvarnstenar, illustration 13. 
Förbi mjölnarbostället och upp till kvarnruinen 
leder en väg som ännu är synlig som vägbank 
till stor del, se illustration 5.
	 Kvarnen och mjölnarbostället är beskrivna i 
Grebbestads historia Del 3, informationen där 
har tagits fram genom samtal och arkivstudier 
inom ramen för studiecirkeln ”Det gamla Greb-
bestad”, Hedängklev (red) 1999 (2001). Så 
här beskrivs tillkomsten av väderkvarnen Mag-
dalena samt hennes historia:

Vid ungefär samma tid, då grebybönderna 
och lantmätaren vid laga skiftet i Greby 
(1832) konstaterar, att kvarnfallen i Brattås-
bäcken var raserade, synes tankar på att 
anlägga en väderkvarn ha börjat spira. En 
sådan kvarn skulle vara oberoende av den 

över årstiderna oregelbundna vattentillgång-
en i bäckarna. Den 4/12 1835 upplät Paul 
Lind på Greby ‘nödig plats’ för en väderkvarn 
på ‘Benklevsberget’ jämte körväg för kvarn-
skjutsarna till ett bolag, som bestod av Paul 
Lind själv, hans svåger Johannes Christof-
fersson, R. Smith och handlaren J. A. Lund-
blom, de båda sistnämnda från Grebbestad. 
Avtalet dem emellan vann laga kraft vid vin-
tertinget i Hede (Tanums socken) den 3 fe-
bruari 1836.

Så tillkom väderkvarnen ‘Magdalena’ på 
Kvarnberget (förr Benklevsberget) norr om 
Grebbestads samhälle. Kvarnen skulle kom-
ma att göra bygdens lantbrukare oberoen-
de av vattenflöden i de gamla kvarnfallen (i 
Brattåsbäcken, Gisslerödsbäcken).

Väderkvarnen ‘Magdalena’ kom att vara i 
bruk i omkring 90 år. Efter sekelskiftet över-
gick man till motordrift. Anordningarna för 
vinddrift fick så småningom förfalla. I slutet 
av 1920-talet revs kvarnen.

Enligt berättelser av sådana som varit med 
om körslor till och från kvarnen ‘Magdalena’ 
var vägen närmast kvarnen brant och besvär-
lig. Den gick delvis över hällmark. Vintertid 

Illustration 13. Ruinen efter väderkvarnen Magdalena. Två kvarnstenar syns liggande på grunden. Öppningen var i 
den nordöstra änden, till vänster i bild. Foto mot sydost.
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bildades svallisar. Man fick inte ta för stora 
lass, och man behövde ha en stör att sätta 
mellan ekrarna i något av kärrhjulen som 
broms för att skona hästen eller hästarna. 
Hedängklev (red) 1999 (2001).

Vidare beskrivs mjölnarbostället, och dessut-
om nämns några till namnet kända mjölnare:

Kvarnen ‘Magdalenas’ mjölnarboställe låg 
ett kort stycke väg norr om kvarnen. Grund-
murar och odlingsrösen kan fortfarande 
(1998) beses kring platsen.

Några mjölnare kända till namnet har varit:
Erik Johansson (omnämnd 1856)
Aron Andersson (omnämnd 1884)
Svante L. Andersson
O. A. Forsblad (siste mjölnaren), Hedängklev 
(red) 1999 (2001).

Antikvarisk bedömning
Syftet med undersökningen var att: 

•	fastställa om det finns fornlämningar i om-
rådet för planerad ledning;

•	dokumentera de torplämningar som finns i 
den planerade ledningsträckan;

•	bedöma om vald sträckning är lämplig, al-
ternativt möjlig med vissa justeringar;

•	framföra rekommendationer för vidare un-
dersökningar.

Föreslagen ledningssträckning passerar ett 
antal sedan förut kända fornlämningar, om 
förslaget ligger kvar kommer troligtvis någon 
form av förundersökning att behövas på dessa 
ställen. Det gäller främst boplatserna Tanum 
1885 och 1886; Grebys gamla tomt Tanum 
1686; samt Greby gravfält/gränsbestämt om-
råde Tanum 734/Tanum 796.

	 Utredningen har nu visat att föreslagen 
sträckning passerar genom ytterligare två 
fornlämningar, en boplats och en lägenhets-
bebyggelse, Rio 1240:10 och 11. Det är där-
för önskvärt att alternativ ledningssträckning 
utreds av Tanums kommun.

	 I det fall föreslagen sträckning är aktuell, 
bör den nyupptäckta boplatsen förundersökas 
för att om möjligt kunna avgränsa denna. 
	 En möjlighet skulle kunna vara att låta vat-
tenledningen följa den gamla vägsträckningen, 
se illustration 3, detta skulle innebära att led-
ningsdragningen berörde både Tanum 1886 
och den nyupptäckta boplatsen, men ingrep-
pet skulle begränsas till ett område där forn-
lämningarna redan är påverkade av vägen.
	 I det parti där mjölnarbostället är beläget 
planeras schaktad ledningsdragning med ett 
schaktdjup på 1,7- 2,0 meter och med bredd 
1,0-1,5 meter. Det är inte möjligt att göra detta 
utan att skada lämningarna. Däremot bör ska-
dorna kunna begränsas och skadade partier 
kunna återställas. Det är Rio Kulturkooperativs 
bestämda mening att mjölnarbostället tillsam-
mans med kvarnruinen samt vägen upp till 
dessa utgör en väldigt fin, sammanhållen och 
kulturhistoriskt intressant miljö vilken absolut 
bör röjas, vårdas, skyltas upp och bevaras för 
framtiden. Om vägen ställs i ordning (detta gäl-
ler framför allt i partiet över hygget) kan mjölnar-
bostället och kvarnruinen utgöra ett tätortsnära 
och tillgängligt besöksmål. Från kvarnruinen på 
bergets topp är utsikten dessutom strålande.
	 För fornlämningar gäller att de förutom själva 
lämningen även omges av ett så kallat fornläm-
ningsområde. Fornlämningsområdet utgörs av 
ett så stort område på marken som behövs för 
att bevara fornlämningen och ge den tillräckligt 
utrymme med hänsyn till dess art och bety-
delse. Fornlämningsområdets storlek avgörs 
av länsstyrelsen från fall till fall.
	 Fornlämningar är skyddade enligt 2 kap i 
Lag om kulturminnen mm (KML) och genom 
miljöbalkens generella hänsynsregler, där stor 
vikt läggs vid hänsyn till kulturlämningar och 
kulturmiljöer. Ansökan om ingrepp i lämningar 
lämnas till länsstyrelsen.
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